
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

 A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

30 iulie 2020 

 

 
                  Nr. 64 

mun. Chişinău 

 

Cu privire  

la anunţarea concursului pentru decernarea  

premiilor Academiei de Ştiinţe a Moldovei pentru anii 2018–2019 

      

În temeiul art. 64 lit. i), art. 67 lit. f), art. 72 lit. c) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare 

nr. 259-XV din 15 iulie 2004 (republicat), pct. 7, subpct. 17) al Statutului Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei aprobat prin Hotărârea Adunării Generale a AŞM nr. I/2 din 24 ianuarie 2019, pct. 3 şi 

4 din Regulamentul cu privire la decernarea premiilor Academiei de Științe a Moldovei, aprobat 

în redacţie nouă prin Hotărârea Prezidiului nr. 98 din 13 august 2019 și modificat prin Hotărârea 

Prezidiului nr. 62 din 10 iulie 2020, Prezidiul Academiei de Ştiinţe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

1) Se anunţă demararea concursului pentru decernarea premiilor Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei pentru anii 2018–2019 din data de 10 august 2020. 

2) Se stabilesc domeniile ştiinţifice pentru care se decernează premiile Academiei de Ştiinţe 

a Moldovei pentru anii 2018–2019, conform Anexei 1. 

3) Se instituie Comisia de decernare a Premiilor AŞM şi se aprobă componența nominală, 

conform anexei nr. 2. 

4) Se aprobă calendarul activităţilor de organizare şi desfăşurare a concursului pentru 

decernarea premiilor AŞM, conform anexei nr. 3. 

5) Se aprobă valoarea nominală a premiilor AŞM, conform anexei 4. 

6) Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei doctor habilitat Liliana 

Condraticova, secretar științific general al AŞM. 

 

Preşedinte,  

academician                                                    Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                     Liliana CONDRATICOVA  

 


